
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 19,671,206 18,559,704 1,111,502

국 1,858,413 1,838,413 20,000

지 1,849,876 1,849,876 0

기 380,000 380,000 0

도 886,143 868,143 18,000

조 2,000 0 2,000

군 14,694,774 13,623,272 1,071,502

임업 경쟁력 강화 19,532,589 18,505,610 1,026,979

국 1,855,022 1,835,022 20,000

지 1,849,876 1,849,876 0

기 380,000 380,000 0

도 884,878 866,878 18,000

조 2,000 0 2,000

군 14,560,813 13,573,834 986,979

산지관리 및 산림자원조성 2,554,914 2,381,683 173,231

국 966,838 966,838 0

도 349,712 349,712 0

군 1,238,364 1,065,133 173,231

조림사업 417,600 417,600 0

국 186,328 186,328 0

도 69,381 69,381 0

군 161,891 161,891 0

401 시설비및부대비 415,800 415,800 0

국 185,428 185,428 0

도 69,111 69,111 0

군 161,261 161,261 0

01 시설비 393,850 381,800 12,050

○조림사업 393,850 381,800 12,050경정 393,850,000원

국 174,453 168,428 6,025

도 65,819 64,011 1,808

군 153,578 149,361 4,217

02 감리비 19,950 32,000 △12,050

○조림사업 19,950 32,000 △12,050경정 19,950,000원

국 9,975 16,000 △6,025

도 2,992 4,800 △1,808

군 6,983 11,200 △4,217

정책숲가꾸기 1,302,764 1,302,764 0

국 651,382 651,382 0

도 195,415 195,415 0

군 455,967 455,967 0

401 시설비및부대비 1,302,764 1,302,764 0

국 651,382 651,382 0

도 195,415 195,415 0

군 455,967 455,967 0

01 시설비 1,210,764 1,210,764 0

○숲가꾸기 시설비 1,210,764 1,188,764 22,000경정 1,210,764,000원

국 605,382 594,382 11,000

도 181,615 178,315 3,300



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 423,767 416,067 7,700

○산지이용구분도 DB정비 0 22,000 △22,000경정 0원

국 0 11,000 △11,000

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,700 △7,700

산림재해위험지 복구 35,000 15,000 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○재해위험지 복구 시설비 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

산지관리지원 370,499 220,854 149,645

401 시설비및부대비 370,499 220,854 149,645

01 시설비 370,499 220,854 149,645

○삼보코리아 대집행복구비

29,994 0 29,994

○쎄미랜드 대집행복구비 69,072 0 69,072

○삼포 대집행복구비 50,579 0 50,579

29,994,000원 * 1식

69,072,000원 * 1식

50,579,000원 * 1식

산지구분타당성조사 1,100 0 1,100

201 일반운영비 1,100 0 1,100

01 사무관리비 1,100 0 1,100

○산지구분도 공고료 1,100 0 1,1001,100,000원 * 1회

밤포장재 지원 2,486 0 2,486

307 민간이전 2,486 0 2,486

02 민간경상사업보조 2,486 0 2,486

○밤포장재 지원사업 2,486 0 2,4862,486,000원

녹지조성 및 공원관리 11,320,330 10,872,330 448,000

국 18,452 18,452 0

지 1,400,000 1,400,000 0

기 380,000 380,000 0

도 145,036 127,036 18,000

조 2,000 0 2,000

군 9,374,842 8,946,842 428,000

도시숲 조성 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 198,990 198,560 430

○가로수 조성관리 198,990 198,560 430경정 198,990,000원

지 99,495 99,280 215

군 99,495 99,280 215

03 시설부대비 1,010 1,440 △430

○가로수 조성관리 1,010 1,440 △430경정 1,010,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 505 720 △215

군 505 720 △215

가로수 유지관리 210,000 180,000 30,000

401 시설비및부대비 210,000 180,000 30,000

01 시설비 210,000 180,000 30,000

○가로수 전정 120,000 100,000 20,000

-맹동,삼성면 가로수 정비(벚나무,느티나무

등) 20,000 0 20,000

○가로수 관리 90,000 80,000 10,000

-고사목 및 각종 피해목 제거

30,000 20,000 10,000

20,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원

숲길 조성관리 300,000 300,000 0

지 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

지 150,000 150,000 0

도 45,000 45,000 0

군 105,000 105,000 0

01 시설비 300,000 297,840 2,160

○생활권 등산로 정비 300,000 297,840 2,160경정 300,000,000원

지 150,000 148,920 1,080

도 45,000 44,676 324

군 105,000 104,244 756

03 시설부대비 0 2,160 △2,160

○생활권 등산로 정비 0 2,160 △2,160경정 0원

지 0 1,080 △1,080

도 0 324 △324

군 0 756 △756

등산로 정비 사업 1,547,000 1,362,000 185,000

401 시설비및부대비 1,541,000 1,356,000 185,000

01 시설비 1,529,000 1,344,000 185,000

○음성군 관내 저수지변 관광자원(둘레길 등)

종합계획 수립용역 15,000 0 15,000

○가섭산 등산로 정비 사업 60,000 0 60,000

○감곡 매산 등산로 정비 사업

80,000 0 80,000

○원통산 등산로 정비 사업 30,000 0 30,000

15,000,000원 * 1식

60,000,000 * 1식

80,000,000원 * 1식

30,000,000 * 1식

명품가로숲길 조성 1,400,000 1,400,000 0

지 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 1,400,000 1,400,000 0

지 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

01 시설비 1,378,800 1,373,540 5,260



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○명품가로숲길 조성 1,378,800 1,373,540 5,260경정 1,378,800,000원

지 689,400 686,770 2,630

군 689,400 686,770 2,630

02 감리비 18,700 21,420 △2,720

○명품가로숲길 조성 감리비

18,700 21,420 △2,720경정 18,700,000원

지 9,350 10,710 △1,360

군 9,350 10,710 △1,360

03 시설부대비 2,500 5,040 △2,540

○명품가로숲길 조성 2,500 5,040 △2,540경정 2,500,000원

지 1,250 2,520 △1,270

군 1,250 2,520 △1,270

녹색자금 지원사업 800,000 800,000 0

기 380,000 380,000 0

군 420,000 420,000 0

401 시설비및부대비 800,000 800,000 0

기 380,000 380,000 0

군 420,000 420,000 0

01 시설비 788,500 783,600 4,900

○봉학골 무장애나눔길 조성

788,500 783,600 4,900경정 788,500,000원

기 374,538 372,210 2,328

군 413,962 411,390 2,572

02 감리비 9,300 13,200 △3,900

○봉학골 무장애나눔길 조성 감리비

9,300 13,200 △3,900경정 9,300,000원

기 4,417 6,270 △1,853

군 4,883 6,930 △2,047

03 시설부대비 2,200 3,200 △1,000

○봉학골 무장애나눔길 조성 부대비

2,200 3,200 △1,000경정 2,200,000원

기 1,045 1,520 △475

군 1,155 1,680 △525

도시녹지관리원 18,452 18,452 0

국 9,226 9,226 0

도 2,768 2,768 0

군 6,458 6,458 0

101 인건비 18,356 18,152 204

국 9,178 9,076 102

도 2,753 2,723 30

군 6,425 6,353 72

04 기간제근로자등보수 18,356 18,152 204

○도시녹지관리원 18,356 18,152 204

-인부임 18,056 17,852 204경정 18,056,000원

국 9,028 8,926 102

도 2,708 2,678 30

군 6,320 6,248 72



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 96 300 △204

국 48 150 △102

도 15 45 △30

군 33 105 △72

09 행사실비보상금 96 300 △204

○도시녹지관리원 교육훈련비 96 300 △204경정 96,000원

국 48 150 △102

도 15 45 △30

군 33 105 △72

산림서비스도우미(숲길체험지도사) 18,452 18,452 0

국 9,226 9,226 0

도 2,768 2,768 0

군 6,458 6,458 0

101 인건비 18,251 18,152 99

국 9,126 9,076 50

도 2,738 2,723 15

군 6,387 6,353 34

04 기간제근로자등보수 18,251 18,152 99

○숲길체험지도사 18,251 18,152 99

-인부임 17,951 17,852 99경정 17,951,000원

국 8,976 8,926 50

도 2,693 2,678 15

군 6,282 6,248 34

301 일반보상금 201 300 △99

국 100 150 △50

도 30 45 △15

군 71 105 △34

09 행사실비보상금 201 300 △99

○숲길체험지도사 교육훈련비 201 300 △99경정 201,000원

국 100 150 △50

도 30 45 △15

군 71 105 △34

도시공원 유지관리 1,265,487 1,087,487 178,000

206 재료비 75,000 45,000 30,000

01 재료비 75,000 45,000 30,000

○공원녹지 수목 관리용 비료 및 자재 구입

45,000 15,000 30,000경정 45,000,000원

401 시설비및부대비 915,000 775,000 140,000

01 시설비 910,000 770,000 140,000

○혁신도시 완충녹지대 정비(차폐림조성 등)사

업 40,000 0 40,000

○수변공원 내 물놀이장 조성부지 수목 이식공

사 100,000 0 100,000

40,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

405 자산취득비 51,350 43,350 8,000

01 자산및물품취득비 51,350 43,350 8,000



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○목재파쇄기 구입 8,000 0 8,0008,000,000원 * 1대

도시경관 조성 및 관리(보조) 20,000 0 20,000

도 18,000 0 18,000

조 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 18,000 0 18,000

조 2,000 0 2,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○충북혁신도시 녹지조성사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

조 2,000 0 2,000

도시경관 조성 및 관리 816,489 781,489 35,000

401 시설비및부대비 570,000 535,000 35,000

01 시설비 570,000 535,000 35,000

○도시경관 녹지조성 370,000 350,000 20,000

-대소터미널 앞 경관조성사업

20,000 0 20,000

○도시경관 녹지조성지 관리 200,000 185,000 15,000

-도시경관 조성지(명품가로숲 2개소,녹색나눔

숲 1개소) 정비 30,000 15,000 15,000

20,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원

생활환경숲 조성사업 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 199,200 198,560 640

○생활환경숲 조성 199,200 198,560 640경정 199,200,000원

지 99,600 99,280 320

군 99,600 99,280 320

03 시설부대비 800 1,440 △640

○생활환경숲 조성 800 1,440 △640경정 800,000원

지 400 720 △320

군 400 720 △320

산림휴양시설 조성 운영 2,101,827 1,889,023 212,804

국 33,000 33,000 0

도 9,900 9,900 0

군 2,058,927 1,846,123 212,804

봉학골산림욕장 운영 175,541 165,511 10,030

101 인건비 82,248 72,218 10,030

04 기간제근로자등보수 82,248 72,218 10,030

○봉학골산림욕장 시설관리 인부임 76,897 66,867 10,030

-급여 69,276 60,240 9,036경정 69,276,000원



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-사회보험 기관부담금 7,621 6,627 994경정 7,621,000원

수레의산자연휴양림 운영 501,025 426,266 74,759

101 인건비 139,755 120,424 19,331

04 기간제근로자등보수 139,755 120,424 19,331

○수레의산휴양림 관리인부임 99,571 80,240 19,331

-급여 88,482 72,288 16,194

-사회보험 기관부담금 11,089 7,952 3,137

경정 88,481,920원

경정 11,088,640원

201 일반운영비 216,830 198,222 18,608

01 사무관리비 105,235 105,027 208

○정수기 임차료 208 0 20851,900원 * 4월

02 공공운영비 111,595 93,195 18,400

○공공요금 92,136 77,136 15,000

-휴양림 전기요금 75,000 60,000 15,000

○숲속의 집 및 관리사무소 등 시설 유지관리비

11,900 8,500 3,400

경정 75,000,000원

경정 11,900,000원

401 시설비및부대비 123,820 87,000 36,820

01 시설비 123,820 87,000 36,820

○휴양림 및 캠핑장 조경수 전정·제초작업

28,000 18,000 10,000

○수레의산 자연휴양림 무선수위조절기 설치공

사 3,320 0 3,320

○다목적구장 잔디식재 20,000 0 20,000

○산림경영계획 수립용역 3,500 0 3,500

경정 28,000,000원

3,320,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

3,500,000원 * 1식

백야자연휴양림 운영 773,934 667,186 106,748

201 일반운영비 369,301 348,693 20,608

01 사무관리비 173,312 167,704 5,608

○관리 제수용비 136,690 131,290 5,400

-전기·소방 안전검사 수수료

16,800 11,400 5,400

○정수기 임차료 208 0 208

경정 16,800,000원

51,900원 * 1대 * 4월

02 공공운영비 195,989 180,989 15,000

○공공요금 161,320 146,320 15,000

-휴양림 전기요금 101,000 96,000 5,000

-휴양관 전기요금 34,000 24,000 10,000

경정 101,000,000원

경정 34,000,000원

401 시설비및부대비 150,000 70,000 80,000

01 시설비 150,000 70,000 80,000

○휴양림 제초·전정작업 30,000 20,000 10,000

○오수처리시설 침지식분리막 교체

60,000 0 60,000

○휴양림 도배 및 방수처리 30,000 20,000 10,000

경정 30,000,000원

60,000,000원 * 1식

경정 30,000,000원

405 자산취득비 68,648 62,508 6,140



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 68,648 62,508 6,140

○백야자연휴양림 운영 물품구입 6,140 0 6,140

-TV 구입 3,000 0 3,000

-인덕션 구입 1,000 0 1,000

-고압세척기 940 0 940

-청소기 구입 1,200 0 1,200

750,000 * 4대

200,000 * 5대

940,000 * 1대

300,000 * 4대

백야수목원 운영 139,593 138,119 1,474

405 자산취득비 7,174 5,700 1,474

01 자산및물품취득비 7,174 5,700 1,474

○동력분무기(소독용) 1,144 0 1,144

○콤프레샤 330 0 330

1,144,000원 * 1식

165,000원 * 2개

목재문화체험장 운영 254,851 235,058 19,793

101 인건비 53,578 48,745 4,833

04 기간제근로자등보수 53,578 48,745 4,833

○목공체험지도사 및 관리인부 등 53,578 48,745 4,833

-급여 47,422 43,373 4,049

-사회보험기관부담금 5,556 4,772 784

경정 47,421,480원

경정 5,556,000원

201 일반운영비 33,373 28,413 4,960

01 사무관리비 19,693 14,733 4,960

○관리용품 구입 6,400 2,400 4,000

○의약품 구입 200 0 200

○칠판 구입 200 0 200

○카드 단말기 관리비 60 0 60

○결재대행서비스 수수료 500 0 500

경정 6,400,000원

100,000원 * 2회

200,000원 * 1개

12,000원 * 5월

100,000원 * 5월

206 재료비 14,000 6,000 8,000

01 재료비 14,000 6,000 8,000

○운영재료 구입 14,000 6,000 8,000경정 14,000,000원

405 자산취득비 136,000 134,000 2,000

01 자산및물품취득비 136,000 134,000 2,000

○목재문화체험장 운영 물품 구입 2,000 0 2,000

-노트북 1,500 0 1,500

-냉장고 500 0 500

1,500,000원 * 1대

500,000원 * 1대

산림경영 및 산림자원보호 3,555,518 3,362,574 192,944

국 836,732 816,732 20,000

지 449,876 449,876 0

도 380,230 380,230 0

군 1,888,680 1,715,736 172,944

산불감시원 491,341 441,057 50,284

도 88,212 88,212 0

군 403,129 352,845 50,284



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 491,341 441,057 50,284

도 88,212 88,212 0

군 403,129 352,845 50,284

04 기간제근로자등보수 491,341 441,057 50,284

○산불감시원 인부임 398,752 361,663 37,089경정 398,752,000원

도 72,333 72,333 0

군 326,419 289,330 37,089

○산불감시원 보험료 89,339 79,394 9,945경정 89,339,000원

도 15,879 15,879 0

군 73,460 63,515 9,945

○산불감시원 피복비 3,250 0 3,250250,000원 * 13명

산불방지대책(자체) 294,920 222,260 72,660

401 시설비및부대비 172,660 100,000 72,660

01 시설비 170,000 100,000 70,000

○산불진화차량 차고설치 140,000 70,000 70,000경정 140,000,000원

02 감리비 2,660 0 2,660

○산불진화차량 차고설치

2,660 0 2,660140,000,000원 * 1.90%

산림병해충 방제 103,533 63,533 40,000

국 52,525 32,525 20,000

도 9,302 9,302 0

군 41,706 21,706 20,000

101 인건비 103,533 63,533 40,000

국 52,525 32,525 20,000

도 9,302 9,302 0

군 41,706 21,706 20,000

04 기간제근로자등보수 103,533 63,533 40,000

○일반병해충방제 인부임 102,333 62,333 40,000경정 102,333,000원

국 51,909 31,909 20,000

도 9,128 9,128 0

군 41,296 21,296 20,000

보호수 관리 96,700 66,700 30,000

401 시설비및부대비 85,000 55,000 30,000

01 시설비 85,000 55,000 30,000

○보호수(노거수) 주변정비 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

재무활동(산림녹지과) 101,297 16,774 84,523

보전지출(산림녹지과) 101,297 16,774 84,523

전년도 보조사업 반환금 84,017 0 84,017

802 반환금기타 84,017 0 84,017

01 국고보조금반환금 60,561 0 60,561

○정책숲가꾸기 5,244 0 5,244

○산림바이오매스수집활용 2,042 0 2,042

○숲가꾸기자원조사단 412 0 412

5,244,000원

2,041,170원

411,920원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림재해일자리(산림병해충예찰방재단)

943 0 943

○산림병해충 방제 51 0 51

○산림경영계획 작성 520 0 520

○청정임산물 이용증진 554 0 554

○사유림경영정보DB구축 9 0 9

○산불방지대책(산림재해일자리 산불 포함)

2,237 0 2,237

○조림사업 6,152 0 6,152

○산사태현장예방단 813 0 813

○FTA직접피해지원사업(행정비) 1,576 0 1,576

○목재제품 품질관리 사법경찰권 운영

180 0 180

○펠릿보일러 보급(주택용) 36,933 0 36,933

○수목원코디네이터 1,405 0 1,405

○숲해설 위탁운영 1,490 0 1,490

942,850원

50,700원

520,000원

553,320원

8,560원

2,236,890원

6,151,890원

812,640원

1,575,860원

180,000원

36,932,660원

1,405,000원

1,490,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,456 0 23,456

○정책숲가꾸기 1,574 0 1,574

○산림바이오매스수집활용 613 0 613

○숲가꾸기자원조사단 124 0 124

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)

283 0 283

○산림병해충 방제 16 0 16

○산림경영계획 작성 260 0 260

○청정임산물 이용증진 333 0 333

○사유림경영정보DB구축 2 0 2

○산불방지대책(산림재해일자리 산불 포함)

1,007 0 1,007

○조림사업 2,275 0 2,275

○숲길 조성관리(지특) 2 0 2

○산사태현장예방단 368 0 368

○펠릿보일러 보급(주택용) 14,776 0 14,776

○임도사업(지특) 581 0 581

○수목원코디네이터 421 0 421

○숲해설 위탁운영 447 0 447

○소나무재선충병 예찰조사원 1 0 1

○산불감시원 17 0 17

○산사태취약지역 표지판 설치 276 0 276

○수목원조성 80 0 80

1,573,200원

612,360원

123,880원

282,870원

15,200원

260,000원

332,890원

1,100원

1,006,580원

2,274,640원

1,500원

367,580원

14,775,220원

580,440원

421,000원

447,000원

440원

16,490원

276,000원

79,570원

전년도이전 보조사업 반환금 17,280 16,774 506

802 반환금기타 17,280 16,774 506

01 국고보조금반환금 11,049 10,724 325

○2016년 정책숲가꾸기 325 0 325325,000원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,231 6,050 181

○2016년 정책숲가꾸기 98 0 98

○2016년 숲길 조성관리(지특) 3 0 3

○2016년 백야수목원 80 0 80

97,500원

2,200원

79,570원


